
Obsah

Předmluva 5
Úvodem 8
Neučte se z vlastních chyb 9
Československo -  má láska 12

NÁVRATY, PO SAMETU 16 
O kultuře dabingu v ČR 18 
Náš zákazník -  náš pán 22 
Právo na hrob? 24 
Důsledky důsledné rekorytarizace 25 
Lidé jsou také příroda 27 
Neradikální radikalismus 28 
Co jsou to životní jistoty? 30 
Teď již máme, co jsme chtěli 32 
Rekapitulace, ne kapitulace 34 
Fenomén Slušovice 36 
Rozbili nám Československo:

Necháme si to líbit? 39 
Prosté vyznání: Československo -  

má láska 44

UČÍME SE -  AŽ NA TY, CO JIŽ UMĚJÍ 49 
Hospodářství na rozcestí 50 
Co se děje kolem nás 51 
Tržní hospodářství nevyhlásíme dekretem 54 
Umožní scénář lidem podnikat? 58 
Řešení přechodu к  tržnímu hospodářství 60 
Devatenáct tezí к  hospodářské obnově Československa 64 
Politické prostředí v Československu 69 
Náčrt realistického přechodu к tržnímu hospodářství 71

TROCHA EKONOMIE NIKOHO NEZABIJE 77 
Víte, co je to inflace? 78 
O akciových společnostech 79 
Podílové účastenství zaměstnanců 81 
Vnitřní financování privatizace je v USA úspěšné 82 
Poskytneme příležitost úvěrové privatizaci? 85



366

Zahraniční účast, kapitál a znalosti:
Systémy postupného převodu vlastnictví 88 

Znalosti a vědění jako kapitál 91 
Ekonomický bus do propasti 93 
Privatizace s mezihrou? 98 
Quo usque tandem? 102 
Vlastnické vztahy ИЗ
О vztahu podnikové a obecní samosprávy 118

JEDINÁ MOŽNÁ CESTA? 125 
Není to jedno! 120
Scénář: Námezdní hospodářství, chudoba a stagnace? 129 
Malá privatizace: Jsme opravdu tak naivní? 133 
O privatizaci: К hospodářské obnově Československa 136 
Dejme zaměstnancům šanci stát se podnikateli 142 
Privatizace nemůže být bezduchou parcelací 145 
Bezradnost nad reformami v  bývalé NDR 150 
Devalvace na obzoru? 153 
Liečba zo šoku 155
Šoková terapie: Vábení Sirén či labutí píseň? 157
Kto nás vylieči z liečby šokom? 160
Nějaké nápady mám, ale jsou politicky neúnosné 165
Ponížená společnost 167
Mluví o debaklu a zbývá jen pár měsíců 168

STŘETY A SKŘEKY 173
Co se mi vybaví, když se řekne „Klaus“? 174
Nežít ve lži 176
O reformě v ČSFR 180
Liberalizací proti monopolům? 183
Vezmime vládu do svojich rúk 186
Iný kraj -  iný mrav 189
Quo vadis, ministerští ekonomové? 190
„Ohromné nedorozumění“? -  Ne, špatné novinářství! 199
O bezmocnosti mocných 201
Proti větrným mlýnům 204

TEĎ JIŽ MÁME, CO JSME CHTĚLI 211
Proč jsem (opět) v opozici? 212 
První vážné varování 216 
Co se budeme ptát 218



Nesmíme se dát 221 
Dnešní stav překonává krizi 30. let 222 
Prohlášení ke krizi čs. hospodářství 228 
Profesor M. Zelený o pokažené privatizaci 230 
Jak ven z ekonomické krize se rozhoduje 

nyní, ne po volbách 234 
Komedie plná omylů aneb levice a pravice v ČSFR 237 
Kritická výjimka 241 
O roli televize, rozhlasu a novin 242 
Vláda mužů s knírky 243

POSLEDNÍ KLÁNÍ 253
Na co bych se zeptal? 254 
Co hýbe světem a co Klaus nezná 256 
Klaus není zárukou ekonomické prosperity 

Čech a Moravy! 257 
Šoková terapie alebo liečba Klausom 

je pre Slovensko neprijateľná 261 
V čem spočívá vina Klause 263 
Strategie záchrany čs. hospodářství — 17 kroků 265 
Rozum reformy, nebo kasino? -  Výhrady „zprava“ 270 
Apel: Už je čas 273 
Nastal čas... 274 
Spasí nás NĚKDO? 275 
Prokletí zahraničních investic 277 
Politika ČR se přesunula od myšlenek к  osobám, 

což je její konec 280 
Rozumíme Američanům? 285 
Díra v české politické scéně:

Chybí politická strana 287

POHLEDNICE Z DRUHÉHO BŘEHU 291
Znalostní společnost a ČR 292
Masová kustomizace 293
Odstranění mezičlánků: disintermediace 295
Sítě spolupráce: Hledáme vůdce 298
Kodex podnikového chování 300
Čas vůdců už byl 301
Rozhovor o Baťově odkazu, češství, sebevědomí, 

vzdělání a úspěchu 305 
Zelený: Baťa, to byl originál 310



368

Dvě otázky pro Milana Zeleného 313 
Strategie Čína 314
Milan Zelený: Spolupráce s Čínou a Indií? Ano! 317 
Jízda na naivitě 320
Podnikatelský model pro novou Evropu 323 
Vzdělávání v  nové Evropě 326

ZAVÍREJ VRÁTKA... 331 
O vztahu к  pravdě 332 
Kdo neskáče... 333 
Světu vládne spolupráce 339 
Bílý páv (Pro malou holčičku) 344 
Doslov 351

ZE ŽIVOTA 355


